

## I - ARABAKO BATZAR NAGUSIAK ETA ARABAKO LURRALDE HISTORIKOAREN FORU ADMINISTRAZIOA

Arabako Foru Aldundia

### OGASUN, FINANTZA ETA AURREKONTU SAILA

**Foru Gobernu Kontseiluaren 7/2024 Foru Dekretua maiatzaren 7koa. Onestea Kontseiluaren Balio Erantsiaren gaineko Zergaren Erregelamendua onesten duen apirilaren 27ko 124/1993 Foru Dekretuaren eta Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Erregelamendua onesten duen abuztuaren 1eko 40/2014 Foru Dekretuaren aldaketa**

Maiatzaren 23ko 12/2002 Legearen bidez onartutako Euskal Autonomia Erkidegoarekiko Ekonomia Itunaren 26. artikuluan xedatutakoaren arabera, balio erantsiaren gaineko zerga itundutako zerga da, eta Estatuak une bakoitzean ezarritako funtsezko eta formazko araei jarraikiz arautuko da.

Apirilaren 4ko 249/2023 Errege Dekretuak, beste erregelamendu arau batzuen artean, abenduaren 29ko 1624/1992 Errege Dekretuaren bidez onartutako Balio Erantsiaren gaineko Zergaren Erregelamendua aldatzen du, eta aldaketa tekniko bat gehitzen du Balio Erantsiaren gaineko Zergaren fakturen erregistro liburuetan, zerga kontrola hobetzearekin eta zerga betebeharrak, erregistrokoak barne, betetzen laguntzearekin lotuta. Aldaketa horren helburua da zerga oinarrian egindako aldaketen erregistroa gaitzea, baita faktura zuzentzaile bat egiteko betebeharrak ez dagoen kuota ere, hala nola zerga oinarria etekin marjinaren arabera zehazten den araubide berezietatik eratorritako kuota doikuntzak. Era berean, zuzenketa fakturan dokumentatuta ez dauden oharrak bidaltzeko epea ezartzen da.

Bestalde, abenduaren 27ko 1171/2023 Errege Dekretuak, besteak beste, abenduaren 29ko 1624/1992 Errege Dekretuak onartutako Balio Erantsiaren gaineko Zergaren Erregelamendua aldatzen du, eta Balio Erantsiaren gaineko Zergari buruzko abenduaren 28ko 37/1992 Legean eta Europar Batasunaren Zuzentarauen transposizioari buruzko maiatzaren 8ko 11/2023 Legean jasotako aldaketen erregelamenduzko garapena jasotzen du, ordainketa zerbitzuen hornitzailerentzako baldintza jakin batzuei dagokienez.

Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari dagokionez, indarrean dagoen Ekonomia Itunaren 8. artikuluko Bat atalak ezartzen du jarduera ekonomikoen etekinen konturako atxikipenen eta sarreraren ordainarazpenean foru aldundiek lurralde erkideko tasa berberak aplikatuko dituztela.

Azken horrekin lotuta, abenduaren 5eko 1008/2023 Errege Dekretuak, besteak beste, aldaketa bat jasotzen du jarduera ekonomikoen etekinen atxikipen tasetan eta konturako sarreretan, etekinak jabetza intelektualetik datozenean. Aurreko atalean adierazitako betebeharra dela eta, foru dekretu honen bidez Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Erregelamendua eguneratzen da, adierazitako alderdian.

Aurreko guztiagatik, beharrezkoa da Arabako Lurralde Historikoko araudian adierazitako aldaketak sartzeko, Ekonomia Itunean ezarritakoa betetzeko.

Foru dekretu hau bat dator Administrazio Publikoaren Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 129. artikuluan ezarritako erregulazio onaren printzipioekin. Beharrezko eta eraginkortasunaren printzipioei dagokienez, beharrezko araua da Balio Erantsiaren gaineko Zergaren Erregelamendua aldatzeko, apirilaren 4ko 249/2023 Errege Dekretuak eta abenduaren 27ko 1171/2023 Errege Dekretuak sartutako aldaketen ondoren Arabako Lurralde Historikoko araudian araubide erkideko lurralderako ezarritako zerga horretako aldaketak sartzeko, bai eta abenduaren 5eko 1008/2023 Errege Dekretuak jarduera ekonomikoen etekinen

atxikipen tasetan eta konturako sarreretan sartutako aldaketen ondorioz Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Erregelamendua aldatzeko ere. Proporzionaltasun printzipioarekin bat etorriz, adierazitako helburua lortzeko ezinbestekoa den arauketa biltzen du, ez baitago eskubideak gutxiago murrizten dituen aukera arautzailerik. Segurtasun juridikoaren eta eraginkortasunaren printzipioen arabera, koherentea da ordenamendu juridikoarekin, eta baliabide publikoen kudeaketa eraginkorragoa ahalbidetzen du. Gardentasunaren printzipioa ere betetzen du, argi eta garbi identifikatzen baitu bere asmoa, eta, araua egiteko prozeduran zehar, hartzaille izan daitezkeen parte hartze aktiboa ahalbidetu da, entzunaldiko izapidearen eta jendaurreko informazioaren bidez.

Arabako Foru Administrazioaren Aholku Batzordearen Arautegi Organikoak 3. artikulua hirugarren paragrafoan xedatutakoaren arabera, batzorde horren txostena ez da aginduzkoa.

Aztertu da Zerga Araudiaren Zerbitzuak horri buruz egindako arau inpaktuaren txosten laburra.

Horregatik, bigarren diputatu nagusiorde eta Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko foru diputatuak proposatuta eta Foru Gobernu Kontseiluak gaur egindako bilkuran gaia aztertu ondoren, honako hau

#### XEDATZEN DUT

### **1. artikulua. 124/1993 Foru Dekretua, apirilaren 27koa, Balio Erantsiaren gaineko Zergaren Erregelamendua onesten duena, aldatzea**

Lehenengoa. 2023ko uztailaren 1etik aurrerako ondorioekin, eta data horretatik aurrera has-ten diren zergaldiei dagozkien autolikidazioetan sartu beharreko doikuntzei dagokienez, honako aldaketa hauek sartzen dira Balio Erantsiaren gaineko Zergaren Erregelamendua onartzen duen apirilaren 27ko 124/1993 Foru Dekretuan:

Bat. 63. artikulua 3. apartatua aldatzen da eta honela geratzen da:

“3. Egindako fakturen erregistro liburuan banan-banan inskribatuko dira egin diren fakturak. Horiez gain, baita ondokoak idatzi ere: zenbakia eta, hala badagokio, seriea, noiz egin den (data), eragiketak noiz egin diren, aurrekoaren desberdina bada, hartzaillearen izena eta abizenak, sozietatearen izena edo izen osoa eta identifikazio fiskaleko zenbakia, eragiketen zerga oinarria, zergaren arauaren 78. eta 79. artikuluen arabera ezarritakoa, eta, hala badagokio, aplikatutako zerga tasa eta, aukeran, “BEZ barne” esapidea, zerga kuota eta eragiketa kutxa irizpidearen araubide bereziarekin bat etorriz egin den; hala bada, araudi honetako 61 decies artikuluko 1. idatz zatian egindako aipamenak jaso beharko dira.

Faktura zuzentzailerik egin behar ez denean, jaulkitako fakturen erregistro liburuan idatziko dira zerga oinarriaren eta kuotaren erregularizazioak edo doikuntzak, hasieran kalkulatuak bidaia agentzien araubide bereziari edo ondasun erabilien, arte objektuen, zaharkinen eta bildumako objektuen araubide bereziari atxikitako eragiketetan, deskontuengatik edo eragiketa sortu ondorengo beste inguruabar batzuegatik.

Erregelamendu honen 62. artikulua 6. apartatua aipatzen diren pertsona eta erakundeen kasuan, informazio hau ere jaso beharko da:

a) Egindako faktura mota, faktura osoa edo erraztua den zehaztuz.

Ogasun, Finantza eta Aurrekontuetako diputatuaren foru agindu bidez onetsitako erregistro elektronikoko eremuek faktura jakin batzuk identifikatzeko balio duten beste zehaztapan batzuk sartzeko eskatu ahal izango dute, hala nola hirugarrenek jaulkitako fakturen kasua, bai eta enpresa edo lanbide jardueran erabiltzeko dokumentu elektronikoen identifikazioa ere, erregelamendu honen 9. artikulua lehen zenbakiaren 2. zenbakiaren B) letran, 16. artikulua 1. zenbakian eta fakturazio betebeharrak arautzen dituen Erregelamendua lehen xedapen gehigarrian (maiatzaren 28ko 18/2013 Foru Dekretuaren bidez onartua) aipatzen direnak.

b) Erregelamendu honen 70. artikulua aipatutako erregistro zuzenketa bat den identifikatzea, behar denean.

c) Eragiketen deskribapena.

d) Zuzenketa fakturen kasuan, hala identifikatu beharko dira, eta zuzendutako fakturaren erreferentzia jasoko dute edo, behar denean, zuzentzen diren xehetasunak.

e) Lehenago emandako faktura erraztuen ordezkari edo trukean ematen diren fakturen kasuan, ordezkari edo trukatu den fakturaren erreferentzia jasoko da, edo, behar denean, ordezkari edo trukatu diren zehaztasunak.

f) Araudi honen 51 quater artikulua eta 61 quinquies artikulua 2. atalean aipatzen diren aipamenak, eta maiatzaren 28ko 18/2013 Foru Dekretuak onartutako fakturazio betebeharrak arautzen dituen Erregelamenduen 6. artikulua 1. atalaren j) eta l) eta p) letrak.

g) Emandako fakturatan erregistratutako eragiketen likidazio aldia.

h) Behar denean, eragiketa balio erantsiaren gaineko zergaren mende ez dagoela adieraztea.

i) Faktura fakturazio betebeharrak arautzen dituen Erregelamenduan (maiatzaren 28ko 18/2013 Foru Dekretuaren bidez onartua) arautzen den fakturazio arloko baimen bati jarraiki egin bada, emandako baimenaren erreferentzia jasoko da.

j) Erabilitako ondasunen, arte objektuen, antigoaleko objektuen eta bilduma objektuen araubide berezia aplikatzeko den eragiketetan, eragiketaren guztirako zenbatekoa jasoko da.

k) Bidaia agentzien araubide berezia aplikatzeko den eragiketetan, eragiketaren guztirako zenbatekoa jasoko da.

Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko foru diputatuak foru agindu bidez xedatu ahalko du ezen, aurreko datuekin batera, zerga aldetik garrantzia daukaten gainerako guztiak ere adierazi beharko direla, hain zuzen ere Diputatuen Kontseiluaren martxoaren 3ko 21/2009 Foru Dekretuaren 3. artikulutik 5. artikulura bitartean (biak barne) aipatzen direnak (21/2009 Foru Dekretua, martxoaren 3koa, hirugarren pertsonetik eragiketei buruzko informazioa emateko betebeharrak arautzen duena).

Bi. 69 bis artikulua 1. apartatuaren a) letra aldatzen da eta honela geratzen da:

“a) Emandako fakturari buruzko informazioa lau eguneko epealdian eman beharko da, faktura egiten denetik hasita, salbu eta hartzaileak edo hirugarren batek zergaren arauko 164.b artikuluan xedatutakoaren arabera jaulkitako fakturen kasuan; orduan, epealdi hori zortzi eguneko izango da. Kasu batean nahiz bestean, erregistratu beharreko eragiketari dagokion zerga sortuko litzatekeen hila amaitu eta hurrengoaren 16a baino lehen eman beharko da informazio hori. Hala ere, faktura egin beharra ekarriko lukeen zergaren pean ez dauden eragiketak izanez gero, azken epealdi hori eragiketa egin den data hartuzat erreferentziatzat determinatuko da.

Faktura zuzentzailea egitea bidezkoa ez den kasuetan eta egindako fakturen erregistro liburuan idatzi behar direnean bidaia agentzien araubide bereziari edo ondasun erabilien, arte objektuen, zaharriaren eta bildumako objektuen araubide bereziari atxikitako eragiketetan hasieran kalkulaturako zerga oinarriaren eta kuotaren erregularizazioak edo doikuntzak, deskontuen edo eragiketaren sortzapenaren ondorengo beste inguruabar batzuen ondoriozkoak, erregularizazio edo doikuntza horiek hauteman eta hurrengo hilaren 16a baino lehen erregistratu beharko dira.”

Bigarrena. 2024ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin, honako aldaketa hauek egiten zaizkio Balio Erantsiaren gaineko Zergaren Erregelamendua onartzen duen apirilaren 27ko 124/1993 Foru Dekretuari:

Bat. 9. artikulua 1. apartatuaren 1. zenbakia, sarrerako paragrafoa eta 2. zenbakiaren A) letra eta 3. zenbakia aldatzen dira eta honela geratzen dira:

“1. Eskualdatzaileak edo aduana araudian xedatutakoaren arabera esportatzaile izaera duenak esportatutako edo bidalitako ondasunen entregak, eskualdatzailea ez bada, edo aurrekoen izenean eta kontura jarduten duen beste pertsona batek bidalitakoak.

Horrelako kasuetan salbuespenaren baldintza ondasunak Batasunaren lurraldetik benetan ateratzea izango da, ateratzea gertatu dela aduana legediaren arabera frogatu daitekeen egiaztagiriak emateko delarik.

Salbuespenaren aplikazioa justifikatzeko, eskualdatzaileak edo esportatzaile denak Administrazioaren eskura gorde beharko ditu, zergaren preskripzio epean zehar, fakturen kopiak, kontratuak edo eskaera oharrak, garraio-agiriak, ondasunen irteeraren egiaztagiriak eta eragiketaren gainerako egiaztagiriak.”

“2. Zergaren aplikazio lurraldean finkatu gabeko eskuratzailerak edo aduana araudian xedatutakoaren arabera, ezarri gabeko eskuratzailerak ez den esportatzaile izaera duenak esportatutako edo bidalitako ondasunen entregak, edo aurrekoen izenean eta kontura jarduten duen beste pertsona batek bidalitakoak, honako kasu hauetan:”

“A) Merkataritza araubideko entregak.

Entregatu beharreko ondasunak merkataritzako bidalketa bat direnean, baldintza hauek bete beharko dira salbuespena lortzeko:

a) Aurreko zenbakian ezarritakoak.

b) Hurrengo 3. zenbakiko laugarren letrak d) letran xedatutakoari kalterik egin gabe, ondasunak aduanara eramane beharko dira, eskura jarri eta hilabeteko epean, eta eskuratzailerak esportaziorako aduana-agiria aurkeztu beharko du bertan.

Agiri horretan, halaber, Batasunean ezarritako hornitzailearen izena jasoko da eta (hura da esportatzailea), bai eta haren identifikazio fiskaleko zenbakia eta hark emandako fakturaren erreferentzia ere. Eskuratzailerak irteera aduanak izapidetutako agiriaren kopia bidali beharko dio hornitzaile horri.

Aurreko baldintzak, behar denean, esportatzaile izaera duenak bete beharko ditu, aduana araudian xedatutakoaren arabera, zerga aplikatzen den lurraldean ezarrita ez dagoen eskuratzailerak ez bada.”

“3. Esportatzen diren ondasun higigarrietan egindako lanak.

Zergari buruzko Arauaren 24. artikulua 3. zenbakiaren g) letran ezarritakoari kalterik egin gabe, salbuetsita daude xede horrekin erosi edo inportatutako eta lan horiek egin dituen pertsonak edo zergaren aplikazio lurraldean finkatu gabeko hartzaileak Batasunetik kanpo esportatu edo garraiatutako ondasun higigarrietan egindako lanak, edo aduana araudian xedatutakoaren arabera esportatzaile izaera duen beste pertsona batek egindakoak, edo horietako edozeinen izenean eta kontura jarduten duen beste pertsona batek egindakoak.

Lan horiek ondasunak hobetu, eraldatu, mantendu eta konpontzeko egin daitezke, bai eta haiei edozein jatorritako ondasunak gehituz ere, ondasunak Arauaren 24. artikuluan adierazitako aduana erregimenei lotu beharrik gabe.

Zenbaki honetako salbuespenak ez zaizkie aplikatuko aldi baterako inportazioko aduana erregimenei babespean dauden ondasunetan egindako lanei, inportazio eskubideetatik gutxiz edo zati batez salbuetsita daudenei, ez eta aldi baterako inportazioko zerga erregimenei babespean daudenei ere.

Lanak salbuesteko, baldintza hauek bete beharko dira:

a) Apartatu honen 2. zenbakian ezarritakoak, zerga aplikatzen den lurraldean ezarri gabeko lanen hartzaileak edo lan horien emaileak beteta, dagokionaren arabera.

b) Zerga aplikatzen den lurraldean finkatuta ez dauden pertsonak edo pertsona horien ize-nean eta kontura dihardutenek eskuratu edo inportatu beharko dituzte ondasunak, horiei lan jakin batzuk eransteko.

c) Zerga aplikatzen den lurraldean balio erantsiaren gaineko zergaren ondorioetarako ezarrita ez dauden eskuratzailerak edo inportatzaileen kontura egingo dira lanak.

d) Lanak zerbitzu emaileak ondasunak jaso eta sei hilabeteko epean egin beharko dira, eta hark hartu agiri bat bidali beharko dio zerga aplikatzen den lurraldean ezarrita ez dauden ondasunen eskuratzailerari edo, hala badagokio, hornitzaileari.

Aurreko atalean adierazitako epea luzatu ahal izango da, interesdunak hala eskatzen badu, lanak egiteko behar den denborarako. Zerga Administrazioaren sail egokian aurkeztuko da eskaera, eta hark baimena emango du egin beharreko lanen izaerak hala justifikatzen badu; eskaera egin ondoren hilabeteko epea igaro eta Administrazioak erantzuten ez badu, luzapena baimendu dela ulertuko da.

e) Lanak amaitu ondoren, ondasunak hurrengo hilabeteko epean bidali beharko dira aduanara, esportatzeko.

Esportazioa lanen hartzaileak edo zerbitzu-emaileak egin beharko du, edo, aduana araudian xedatutakoaren arabera, aurrekoak ez diren eta esportatzaile diren beste pertsona batek, eta esportazio agiriaren adierazi beharko da Batasunean ezarritako hornitzailearen identifikazioa eta hark egindako fakturaren erreferentzia.

Hirugarren batek ere egin ahal izango du, aurrekoetatik edozeinen izenean eta kontura.

f) Ezarri gabeko hartzaileak edo lanen emaileak edo, aduana araudian xedatutakoaren arabera, esportatzaile izaera duen aurrekoek besteko pertsonak, irteera aduanak izapidetutako esportazio agiriaren kopia bidali beharko diote ondasunen hornitzaileari.

Bi. 11. artikulua aldatzen da eta honela geratzen da:

“11. artikulua. Aldi baterako gordailutzeari buruzko salbuespenak.

1. Aldi baterako gordailuan dauden ondasunen entregak eta ondasun horiei dagozkien zerbitzuen prestazioak salbuetsita egongo dira, ondasunak, aduana legeriaren arabera, egoera horretan dauden bitartean.

2. Ondasunen erosleak edo zerbitzuen jasotzaileak berak sinatutako aitortpena eman beharko dio eskualdatzaileari edo zerbitzua eskaintzen duenari, zeinetan ondasunen egoera adierazi beharko baitu, salbuespena justifikatzeko.

Xede horretarako, erosleak edo jasotzaileak zerga administrazio eskudunaren egoitza elektronikoan eskuragarri dagoen inprimakia erabili ahal izango du.”

Hiru. 12. artikulua izenburua aldatzen da eta honela geratzen da:

“12. artikulua. Aduana eta zerga erregimenei buruzko salbuespenak”.

Lau. 24. artikulua 2. apartatua aldatzen da eta honela geratzen da:

“2. Zerga oinarriaren aldaketa, zergari lotutako eragiketen hartzailearen konkurtsoa deklaratzeko auto judiziala ematen denean edo hura kaudimengabezia prozedura batean sartuta dagoela deklaratzeko denean, eta prozedura horri Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2015eko maiatzaren 20ko 2015/848 (EB) Erregelamendua, kaudimengabezia prozedurei buruzkoa, aplikatu behar zaionean, edo jasanarazitako kuotei dagozkien kredituak guztiz edo partzialki kobraezinak diren gainerako kasuetan, honako arau hauek beteko dira:

a) Aldaketa hori egiteko, baldintza hauek bete beharko dira:

1. Eragiketa baten zerga oinarria zuzendu nahi bada, garaiz eta forman jasota egon beharko du eragiketarako, hartzekodunaren fakturen erregistro liburuan.

2. Hartzekodunak bide elektronikoz jakinarazi beharko du, horretarako Zerga Administrazio eskudunaren egoitza elektronikoa eskuragarri dagoen formularioaren bidez, egindako zerga oinarriaren aldaketa, hilabeteko epean, zuzentza faktura egiten denetik zenbatzen hasita. Halaber, adieraziko du aldaketa horrek ez diela erreferentzia egiten pertsona edo erakunde lotuen arteko kredituei, bermatutako, fidantzatutako edo aseguratutako kredituei, ez eta zerga aplikatzen den lurraldean eta Kanarrietan, Ceutan edo Melillan ezarrita ez dagoen hartzailea duten eragiketei ere, salbu eta hartzaileak lurralde horretan finkatuta ez badaude baina kaudimengabezia prozedura batean sartuta badaude, eta prozedura horri Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2015eko maiatzaren 20ko 2015/848 (EB) Erregelamendua, kaudimengabezia prozedurei buruzkoa, aplikatu behar bazaio, Zergaren Arauaren 80. artikuluan aurreikusitako baldintzetan, eta, kreditu kobrazinen kasuan, zorduna ez dela konkurtsoan deklaratu edo, behar denean, egindako faktura zuzentzailea konkurtsoa deklaratzeko autoaren data edo 2015/848 (EB) Erregelamendua aplikatu beharreko kaudimengabezia prozedura irekitzeko ebazpenaren data baino lehenagokoa dela.

Jakinarazpen horrekin batera, honako dokumentu hauek aurkeztu beharko dira, eta Zerga Administrazio eskudunaren erregistro elektronikoa bidez bidaliko dira:

a') Faktura zuzentzaileen kopia. Bertan zuzendutako fakturen datak adieraziko dira.

b') Kreditu kobrazinen kasuan, hartzekodunak zordunari erreklamazio judizialaren bidez edo notario errekerimenduaren bidez edo zordunari kobrantza erreklamatu izana modu frogagarrian egiaztatzen duen beste edozein bitartekoren bidez kreditua kobratzeko eskatu duela egiaztatzen duten agiriak.

c') Erakunde publikoek zor dituzten kredituen kasuan, Zergaren Arauaren 80. artikuluan A) letraren 4. baldintzan aipatzen den erakunde publiko zordunaren organo eskudunak emandako ziurtagiria.

b) Eragiketen jasotzailea enpresaburua edo profesionala bada:

1. Bide elektronikoz jakinarazi beharko du, Zerga Administrazio eskudunaren egoitza elektronikoa horretarako eskuragarri dagoen formularioaren bidez, hartzekodunak bidalitako faktura zuzentzaileak jaso dituela, eta zuzendutako kuoten zenbateko osoa, behar denean, kengarriak ez direnena barne, hurrengo zenbakian aipatzen den aitorten likidazioa aurkezteko aurreikusitako epe berean kontsignatuko du. Betekizun hori ez betetzeak ez du ekidingo hartzekodunak zerga oinarria aldatzea, baldin eta a) paragrafoan adierazitako betekizunak betetzen badira.

2. Aurreko atalean adierazitakoa ez ezik hartzaileak zuzendutako kuoten zenbatekoa ere jakinaraziko du kendutako kuoten gutxitze gisa, eragiketen faktura zuzentzaileak jaso diren aldiari dagokion aitorten likidazioan.

3. Zergaren Arauaren 80. artikuluan Hiru zenbakian aurreikusitako kasuan, zuzendutako kuotak honako hauetan jaso beharko dira:

a') Jasandako kuoten kenkari eskubidea baliatu den aldietako aitorten likidazioetan.

b') Aurrekoaren salbuespen gisa, erregelamendu honen 71. artikuluan 5. atalean araututako konkurtso adierazpenaren aurreko zergapeko egitatei buruzko aitorten likidazioan, honako kasu hauetan:

a") Eragiketen jasotzaileak ez balu zergaren kenkari osorako eskubiderik eta kengarria ez den zuzendutako kuota zatiari loturik.

b") Eragiketen jasotzaileak zergaren kenkari eskubidea balu eta zuzentzen diren jasandako kuoten kenkari eskubidea baliatu den aldiko zerga zorra zehazteko zerga administrazioak duen eskubidea preskribatu balu.

c") Eragiketen hartzailea kaudimengabezia prozedurei buruzko Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2015eko maiatzaren 20ko 2015/848 (EB) Erregelamendua aplikatzekoa den kaudimengabezia prozedura batean sartuta dagoela deklaratzeko.

4. Zuzenketa edo zuzenketak aurkeztu beharko dira faktura zuzentzaileak jaso diren aldiko aitortpen likidazioa aurkezteko epe berean.

Eragiketen jasotzaileari konkurtso adierazpena eman zaionean, aurreko ataletan aurreikusitako betebeharrak jasotzaileak berak edo, hori ezean, konkurtso administrazioak egin beharko ditu, ahalmenen esku hartze araubidean egotekotan eta, nolana ere, administrazte eta xedatze ahalmenak eten direnean.

c) Jasotzailea enpresaburua edo profesionala ez bada, hartzekodunak bidaltzen dizkion faktura zuzentzaileak aurkezteko eskatu ahal izango dio zerga administrazioak.

d) Hartzekodunen hitzarmena onartzeak ez du alde zuzentzailearen alde zerga oinarria aldatzea ekarriko.”

Bost. 28. artikulua 1. apartatuaren 5. zenbakiaren bigarren paragrafoa aldatzen da eta honela geratzen da:

Ez da beharrezkoa izango aipatutako eskaera aurkeztea, baldin eta hasten diren jardueren xede izango diren ondasun emateak edo zerbitzu prestazioak, eta, behar denean, lehenago egiten zirenak, Zergaren Arauaren 94. artikulua Bat atalean zerrendatutako eragiketak badira, eta eragiketa horiek egiteak kentzeko eskubidea sortzen badu.

Sei. 30. artikulua 1. apartatua aldatzen da eta honela geratzen da:

“1. Araudi honen 30. artikuluan ezarritakoa gorabehera, bidaiariak edo salgaiak errepidez garraiatzeko jardueran aritzen diren subjektu pasiboek zergaren araubide sinplifikatuaren arabera ordaintzen dituzte zergak, eta, erregelamendu honen 30. artikulua 2. atalaren b) eta c) letretan ezarritako baldintzak betez, jarduera horiei lotutako garraiobideak erostearen ondorioz zergaren kuota kengarriak jasan badituzte, kuota kengarriak itzultzeko eskatu ahal izango dute garraiobideak eskuratu dituzten hilaren hurrengo egutegiko lehen 20 egunetan, Ogasun, Finantza eta Aurrekontu diputatuak horretarako ezartzen duen prozedura, leku eta moduen arabera.

Salgaiak errepidez garraiatzen dituzten subjektu pasiboek erositako garraiobideek N1 kategorian egon beharko dute, eta, gutxienez, 2.500 kiloko baimendutako gehieneko masa izan beharko dute, edo N2 eta N3 kategorietan. Horiek guztiak Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2018ko maiatzaren 30eko 2018/858 (EB) Erregelamenduaren 4. artikuluan jasota daude. Erregelamendu hori ibilgailu motordunen eta horien atoen merkaturako homologatu eta zaintzeari buruzkoa da, bai eta ibilgailu horiei zuzendutako sistemak, osagaiak eta unitate tekniko independenteak homologatzeari eta zaintzeari buruzkoa ere. Erregelamendu horrek 715/2007 (EE) eta 595/2009 (EE) Erregelamenduak aldatzen ditu, eta 2007/46/EE Zuzentaraua indargabetzen du.”

Zazpi. 62 ter artikulua gehitzen da; hona testua:

“62 ter artikulua. Ordainketa zerbitzuen hornitzaileen erregistroen edukia.

1. Zerga arauaren 166 quater artikulua a) letran arautzen diren ordainketa zerbitzuen hornitzaileek mantentzen dituzten erregistroek honako informazio hau jaso beharko dute:

a) BIC kodea edo ordainketa zerbitzuen hornitzailea zalantzarik gabe identifikatzen duen erakundearen beste edozein identifikazio kode; baita haren izena edo izen soziala eta onuradunaren izenean betetzen duen funtzioa ere;

b) onuradunaren izena edo izen komertziala, ordainketa zerbitzuen hornitzailearen erregistroetan agertzen denaren arabera;

c) halakorik izanez gero, Balio Erantsiaren gaineko Zergaren ondorioetarako edozein identifikazio zenbaki, bai eta onuradunaren identifikazio fiskal nazionalako beste edozein zenbaki ere;

d) IBAN zenbakia edo, zenbaki hori eduki ezean, onuraduna zalantzarik gabe identifikatzeko eta haren kokapena emateko beste edozein identifikazio bitarteko;

e) BIC kodea edo erakundearen beste edozein identifikazio kode, zalantzarik gabe identifikatzen duena eta onuradunaren izenean jarduten duen ordainketa zerbitzuen hornitzailearen kokapena ematen duena, azken horrek ordainketa konturik gabe funtsak jasotzen dituenean;

f) Onuradunaren helbidea edo helbideak, ordainketa zerbitzuen hornitzailearen erregistroetan jasotakoaren arabera; eta eskura dauden, onuradunaren helbide elektronikoaren edo webguneen helbideak;

g) Zergaren Arauaren 166 quater artikulua a) letran aipatzen diren mugaz gaindiko edozein ordainketaren xehetasunak;

h) g) letran aipatzen diren mugaz haraindiko ordainketei dagokienez, ordainketa gisa aitortutako edozein itzulketaren xehetasunak.

2. 1. apartatuaren g) eta h) letretan aipatutako informazioan honako datu hauek agertu behar dira:

a) ordainketaren edo ordainketaren itzulketaren data eta ordua;

b) ordainketaren edo ordainketaren itzulketaren zenbatekoa eta dibisa;

c) onuradunak edo haren izenean jasotako ordainketaren jatorriko estatu kidea, itzulketaren xedeko estatu kidea, behar denean, eta ordainketaren edo ordainketaren itzulketaren jatorria edo xedea zehazteko erabilitako informazioa, Zergaren Arauaren 166 quinquies artikulua arabera;

d) ordainketa zalantzarik gabe identifikatzen duen edozein erreferentzia;

e) behar denean, ordainketa merkatariaren lokal fisikoetan hasi delako datua.

3. Zergaren Arauaren 166 ter artikuluan aurreikusitako definizioak ere aplikatuko dira artikulua honen ondorioetarako.

4. Zerga Administrazio eskudunak berrmatuko du emandako informazioaren tratamendua, izaera sentikorra eta datu pertsonalen beharrezko babesa kontuan hartuta, proportzionaltasun- eta beharrezko mugen arabera egingo dela, datu pertsonalak babesteko araudiarekin bat etorritik, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016ko apirilaren 27ko 2016/679 (EB) Erregelamenduan jasotako datuak babesteko Europako ereduaren lege-oinarrien arabera (2016/679 (EB) Erregelamendua, 2016ko apirilaren 27koa, pertsona fisikoaren babesari buruzkoa, haien datu pertsonalen tratamenduari eta datu horien zirkulazio askeari dagokienez, eta 95/46/EE Zuzentaraua (Datuak Babesteko Erregelamendu Orokorra) indargabetzen duena, bai eta Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016ko apirilaren 27ko 2016/680 (EB) Zuzentaraua ere, datu pertsonalen tratamenduari dagokionez pertsona fisikoaren babesari buruzkoa, eta datu horiek askatasunez zirkulatzeko eskubidea, Kontseiluaren 2008/977/JAI Esparru Erabakia indargabetzen duena, bai eta Datu Pertsonalak Babesteari eta Eskubide Digitalak Bermatzeari buruzko abenduaren 5eko 3/2018 Lege Organikoan ezarritako baldintzetan ere, eta oinarritzko eskubideak errespetatzea eta Europar Batasunaren Oinarritzko Eskubideen Gutunean aitortutako printzipioak betetzea, bereziki datu pertsonalak babesteko eskubidea.

Zortzi. 79. artikulua 1. apartatuaren 4. zenbakia aldatzen da eta honela geratzen da:

“4. Europar Batasunaren barruko zerbitzu eskurapenak.

Arautegi honen ondorioetarako, Europar Batasunaren barruko zerbitzu eskurapentzat hartuko dira zergaren aplikazio lurraldean zergari lotuta eta salbuetsi gabe dauden zerbitzu emateak, baina zerbitzu hori ematen duen enpresaburuaren edo profesionalaren jardura ekonomikoaren edo establezimendu iraunkorraren egoitza eta hortik eman da zerbitzua, edo, behar denean, ohiko helbide edo bizilekua, Batasunaren barruan egon arren zergaren aplikazio lurraldetik kanpo badago, eta subjektu pasiboa hartzailea bada.

Bederatzi. 80. artikulua 1. apartatuaren 3. zenbakia aldatzen da eta honela geratzen da:

3. Araudi honetako 79. artikulua 1. apartatuaren 5. zenbakian aipatzen diren eragiketen ondoko emateak bereizita agertu behar dira, datu hauek adierazita:

a) Enpresaburuak edo profesionalak eragiketa horiek egiteko erabiltzen duen identifikazio zenbakia, balio erantsiaren gaineko zergaren ondorioetarako.

b) Bidalketa edo garraioa iritsi den estatu kideak esleitutako identifikazio zenbakia, balio erantsiaren gaineko zergaren ondorioetarako, hurrengo entregaren eskuratzailerak emandakoa.

c) Subjektu pasiboak ondasunen bidalketa edo garraioa iristen den estatu kidean egindako entregaren zenbateko osoa, hartzaile bakoitzari dagokiona.

Hamar. III. bis kapitulua gehitzen zaio X. tituluari; hona testua:

#### “III bis KAPITULUA

Ordainketa zerbitzuen hornitzaileek izandako erregistroei buruzko aitortpena

81 bis artikulua. Ordainketa zerbitzuen hornitzaileek izandako erregistroei buruzko aitortpena aurkezteko betebeharra, epea, modua eta eredia.

1. Zergaren Arauaren 166 quater artikuluan aipatzen diren ordainketa zerbitzuen hornitzaileek artikulua horretan aurreikusitakoaren arabera mantendu behar dituzten erregistroei buruzko aitortpena aurkeztu beharko dute.

2. Aitortpen hori dagokion hiruhileko naturalaren hurrengo hilabetea amaitu baino lehen aurkeztu beharko da.

3. Aitortpen hori Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko titularrak onartzen duen moduan eta eredian aurkeztuko da.

Hamaika. 82. artikulua 3. apartatua aldatzen da eta honela geratzen da:

“3. Artikulu honetan xedatutakoak ez du eragozten Zergaren Arauaren 119 bis artikulua Bat zenbakiaren 1. atalean ezartzen dena.”

Hirugarrena. 2024ko uztailaren 1etik aurrerako ondorioekin, Balio Erantsiaren gaineko Zergaren Araudia onesten duen apirilaren 27ko 124/1993 Foru Dekretuaren 31 bis artikulua 1. apartatuko d) letrari 4. eta 5. zenbakiak gehitzen zaizkio. Honela idatzita geratzen dira:

“4. Ogasuneko eta Funtzio Publikoko Ministerioko titularrak erabaki ahal izango du eskabidearekin batera fakturen edo inportazio dokumentuen kopia elektronikoa aurkeztea, baldin eta horietako bakoitzean esleitutako zerga oinarria 1.000 eurotik gorakoa bada oro har, edo 250 eurotik gorakoa erregaiaren kasuan.

5. Ordezkaritza batek eskatzaile jakin baten kontura aurkezten duen lehen eskaera denean, edo aurretik aurkeztutako ahalordea indarrean ez dagoenean, eskaerarekin batera ordezkartza-ahalordea aurkeztu beharko da, itzulketa eskaera aurkeztu aurretik emana, Ogasuneko eta Funtzio Publikoko Ministerioko titularraren aginduz zehaztutako baldintzak betetzen dituen.

Eskabidea ez da aurkeztutzat joko, harik eta letra honen 3. eta 5. apartatuetan adierazitako dokumentazioa aurkeztu arte.

**2. artikulua. Abuztuaren 1eko 40/2014 Foru Dekretua aldatzea, pertsona fisikoaren errentaren gaineko zergaren arautegia onesten duena**

2023ko abenduaren 7tik aurrerako ondorioekin, atal berri bat gehitzen da 92. artikulua 1. atalaren amaieran, eta honela geratzen da idatzita:

Era berean, atxikipen-tasa ehuneko 7koa izango da, egile eskubideen ustiapenaren lagapenetik eratorritako konturako aurrerakinak direnean eta hainbat urtetan zehar sortuko direnean.”

AZKEN XEDAPENA

Foru dekretu hau ALHAOn argitaratu eta hurrengo egunean jarriko da indarrean; artikuluetan ezartzen diren ondorioak sortuko ditu.

Vitoria-Gasteiz, 2024ko maiatzaren 7a

*Diputatu nagusia*

**RAMIRO GONZÁLEZ VICENTE**

*Bigarren diputatu nagusiorde eta Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko foru diputatua*

**ITZIAR GONZALO DE ZUAZO**

*Ogasun zuzendaria*

**MARÍA JOSÉ PEREA URTEAGA**